
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2007 05909/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     118 

approvata il 12 settembre 2007 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - ADESIONE AI PIANI DI OCCUPABILITA' DELLA CITTA'. 
SUPPORTO ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO DI CITTADINI APPARTENENTI ALLE 
FASCE PIU' DEBOLI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 28.974,00 PER IL PAGAMENTO 
DELL'INDENNITA' MENSILE DI PRESENZA IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE 
N. MECC. 200702712/093.  
 
  La Circoscrizione 10, aderendo ai “piani di occupabilità” attivati dalla Divisione Lavoro, ha 
approvato con deliberazione n. mecc. 200702712/093 del 15 maggio 2007, esecutiva dal 8 giugno 
2007, la realizzazione di un progetto di tirocini finalizzati all’inserimento lavorativo, con l’intento 
di supportare quelle persone appartenenti a categoria che hanno difficoltà ad entrare nel mercato 
del lavoro. Il progetto prevede l’apprendimento di competenze atte a migliorare la propria 
spendibilità sul mercato del lavoro ed aumentarne l’autonomia e la motivazione. L’indennità di 
presenza prevista rappresenta inoltre un sostegno economico.  
L’iniziativa consentirà l’inserimento di massimo n. 11 disoccupati con un’età compresa tra i 25 
ed i 55 anni in aziende disponibili ad accoglierli, a fornire loro un’adeguata esperienza formativa 
ed eventualmente assumerli al temine dell’inserimento lavorativo. 
Il progetto si svilupperà nell’arco di sette mesi dei quali il primo dedicato alla formazione e i 
successivi sei mesi, nel cui corso è prevista l’erogazione di una indennità di presenza, in attività 
svolte in aziende. 
La formazione, l’inserimento in azienda e il tutoraggio sarà garantito da personale di un’apposita 
agenzia formativa individuata ed appositamente incaricata dalla Divisione Lavoro della Città, con 
la cui collaborazione il progetto viene realizzato. 
Alla Circoscrizione 10 fanno carico invece le spese relative alle indennità di presenza da liquidare 
alle persone inserite in tirocinio. 
Il periodo di formazione verrà effettuato nel mese di settembre 2007 mentre l’inserimento nelle 
aziende è previsto a partire dai primi giorni di ottobre 2007. 
Occorre provvedere quindi all’impegno dei fondi necessari al pagamento della indennità di 
presenza, la cui entità è già stata stabilita con la sopracitata deliberazione in Euro 439,00 mensili, 
al lordo delle ritenute di legge. Si precisa che le necessarie coperture assicurative e le 
comunicazioni con l’Ispettorato del Lavoro, saranno curate dall’Agenzia formativa nell’ambito 
dei compiti alla stessa assegnati dalla Divisione Lavoro. 
Con apposita determinazione dirigenziale saranno individuati i soggetti beneficiari delle borse 



2007 05909/093 2 
 
 
lavoro.    
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
 di impegnare la  spesa complessiva di Euro 28.974,00, al lordo delle ritenute di legge, per 
l’indennità di presenza da erogare nel periodo ottobre 2007 - marzo 2008 con imputazione per 
Euro 14.487,00 al codice di intervento n. 1100403 del bilancio 2007 – Capitolo 88200/1 
“Circoscrizioni Comunali. Prestazioni di servizi – Laboratori pre-professionali” e per Euro 
14.487,00 all’intervento del bilancio 2008 corrispondente al codice di intervento n. 1100403 del  
bilancio 2007 “Prestazioni di servizi (cap. 88200/1)”.  

I compensi per le borse lavoro rientrano nel campo di applicazione IRAP, istituita con 
Decreto Legislativo n. 446/97 e la relativa spesa a carico della Città sarà fronteggiata con 
l’utilizzo dei fondi impegnati con apposito provvedimento.      
 
Torino, 12 settembre 2007           IL DIRETTORE   

Dott. Giuseppe CONIGLIARO     
 

       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

      
 

                   


